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Úvod

LoRa je jedním zástupcem technologie pro komunikaci v internetu věcí. Existuje
vedle dalších standardů, kupříkladu vedle Sigfox či ZigBee. Označuje tak protokol,
jímž se světem komunikují koncové body v síti. Sítě založené na LoRa se vyznačují
velice nízkou spotřebou bateriově napájených koncových zařízení a vysokou vzdále-
ností na kterou je možné komunikaci uskutečnit. Z těchto vlastností LoRa spadá do
kategorie sítí LPWAN (Low Power Wide Area Network).

Cílem práce je popsat princip LoRa a LoRaWAN, a na tomto základě imple-
mentovat vysílač a přijímač pro LoRa na platformě LimeSDR.

Práce se v teoretické části zabývá popisem fyzické vrstvy LoRa a pohledem na
sítě LoRaWAN. Důraz je kladen na matematický popis signálu a na popis kanálového
kódování v LoRa. Dále je principiálně popsána technologie LoRaWAN s odvoláním
na specifikaci a popis softwarově definovaného rádia (SDR).

V praktické části je navržena a implementována vysílací a přijímací část LoRa
transceiveru v softwaru GNU Radio. Následuje ověření komunikace s pokusem o zdů-
vodnění výsledků testů.

1

Kapitola 1

Teoretická část

1.1 LoRa
Jako LoRa je označována modulační technika rádiového přenosu založená na

principu rozprostřeného spektra (CSS). Jedná se o proprietární technologii vyvi-
nutou francouzskou firmou Cycleo, následně koupenou společností Semtech v roce
2012. Název technologie pochází z anglického Long Range. Z názvu plyne jedna
bezesporná výhoda modulace LoRa, a sice, že komunikaci je možno uskutečnit i na
vzdálenosti v řádu kilometrů. LoRa disponuje touto vlastností díky použití variace
metody rozprostřeného spektra, konkrétně CSS - Chirp Spread Spectrum, o které
bude řeč dále.

1.1.1 Metoda rozprostřeného spektra
Pod označením metody rozprostřeného spektra se ukrývá vícero modulačních

technik. Společnou vlastností těchto technik je šířka pásma rádiového signálu, která
je násobně širší než by vyžadovala informace v něm obsažená. Podle [1] je možné
aproximovat Shannon-Hartleyův teorém pro malé hodnoty SNR na

𝐶

𝐵
≈ 𝑆

𝑁
, (1.1)

kde C je informační propustnost kanálu v bit/s, B je šířka pásma kanálu v Hz
a 𝑆

𝑁
je poměr signálu ku šumu. Z uvedeného vztahu je vidět, že chceme-li zachovat

určitou informační propustnost pro velmi malé 𝑆
𝑁

, tak je zapotřebí zvětšit šířku
pásma kanálu B, aby zůstaly poměry v 1.1 zachovány. Důsledkem tedy je, že za
cenu větší šířky pásma lze komunikovat i za velice špatných podmínek v přenosovém
prostředí (komunikace je možná s výkonem přijatého signálu i pod úrovní šumu).

Technik pro rozprostření spektra existuje několikero a principálně se mezi sebou
liší. Následující přehled dává velice stručný popis základních používaných technik
(často se používají i jejich kombinace které zde zmíněny nebudou). Pro další části
bude stěžejní technika CSS. Pro hlubší vysvětlení jednotlivých metod je vhodná
kniha [2].

DSSS - Direct Sequence Spread Spectrum

K rozšíření spektra dojde pomocí násobení datového signálu pseudonáhodnou
posloupností, jejíž bitová rychlost je násobně větší než rychlost datového signálu.

3

4 Kapitola 1. Teoretická část

Pro správné přijetí dat je zapotřebí znát na přijímací straně přesnou podobu po-
sloupnosti použité pro vysílání. DSSS se využívá například v navigačních systémech
GPS, Galileo a GLONASS nebo ve standardu IEEE 802.11b

FHSS - Frequency Hopping Spread Spectrum

Jak název napovídá, v této metodě je princip rozprostření založen na postupné
změně nosného kmitočtu v určitém intervalu (o délce šířky pásma). Pro úspěšný
příjem je opět nutné znát posloupnost která udává v jakém čase se bude vysílat na
jakém kmitočtu. Metoda klade nároky na přesnost hodin pro synchronizaci přijí-
mače. Výhodou je odolnost proti úzkopásmovému rušení, nebo jistá odolnost proti
odposlechu. Využití FHSS je například ve standardu Bluetooth či ve vojenské ko-
munikaci.

THSS - Time Hopping Spread Spectrum

Zde je doba datového symbolu rozdělena na menší segmenty a podle pseudo-
náhodné posloupnosti je vždy v symbolové době vybrán jeden segment pro vysílání
symbolu, ve zbytku segmentů se nevysílá. Tímto procesem je zrychlen přenos dat,
ovšem jen po dobu časového segmentu, takže symbolová rychlost zůstane nezměněná
oproti ryhclosti původních dat. Zrychlení přenosu má za následek rozšíření spektra
signálu.

CSS - Chirp Spread Spectrum

V této technice je užito signálu s lineárně se měnícím kmitočtem, tzv. chirpem,
kde rozdíl mezi jeho nejvyšším a nejnižším kmitočtem je šířka pásma signálu. Na
takovýto typ signálu jsou poté modulována data. CSS byla vyvinuta především pro
oblast radarové techniky.

1.1.2 Chirp Spread Spectrum v LoRa
Jak bylo zmíněno, standard LoRa ke své činnosti využívá modulační metodu

rozprostřeného spektra CSS. Modulace je založena na vysílání signálu s lineární ča-
sovou závislostí kmitočtu, který se nazývá chirp. V LoRa mají využití jak chirpy
s postupně rostoucím kmitočtem (up-chirp), tak i s klesajícím kmitočtem (down-
chirp). Každý jeden chirp přenáší jeden symbol, jehož bitová délka je určena para-
metrem SF, viz 1.1.3. Pro namodulování dat na chirp je celá šířka pásma rozdělena
na 2𝑆𝐹 částí, takzvaných chipů. Data se pak v chirpu projeví jako frekvenční pozice
prvního chipu v symbolu. Pro názornost je tento proces zobrazen na 1.1. Časová osa
je rozdělena do čtyř částí, každá o trvání symbolové doby 𝑇s, tedy doby, za kterou
se přenese jeden chirp. Poslední chirp (od 3𝑇s do 4𝑇s) přenáší symbol o hodnotě
0. Počáteční kmitočet takového signálu roste od minimálního kmitočtu 𝑓c − 𝐵𝑊

2 do
𝑓c + 𝐵𝑊

2 bez žádné nespojitosti tak, jako je tomu u ostatních hodnot symbolů. V pří-
padě například prvního symbolu je počáteční kmitočet vyšší než minimální 𝑓c − 𝐵𝑊

2 .
Jelikož je symbolová doba pro všechny symboly stejná, tak signál dosáhne hodnoty
maximálního kmitočtu 𝑓c+ 𝐵𝑊

2 dříve než v čase 𝑇s. Jakmile je dosaženo maximálního
kmitočtu, stejnou strmostí roste kmitočet dále od hodnoty minimálního kmitočtu,
jak je z obrázku patrné.
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Obrázek 1.1: Časový průběh kmitočtu signálu LoRa

1.1.3 Parametry modulace LoRa

Běžně se sítě LoRa provozují v bezlicenčních kmitočtových pásmech ISM, liší-
cích se mezi kontinenty. Typicky se jedná o kmitočty 868 MHz, 915 MHz, 433 MHz.
Celou modulaci popisují tři parametry: SF, CR a BW.

BW - Šířka pásma

Šířka pásma BW popisuje, jak široké intervaly frekvencí lze pro modulaci pou-
žít. Typicky jsou to hodnoty 125 kHz, 250 kHz a 500 kHz, nicméně existují imple-
mentace i s nižšími BW. Se zvyšující se šířkou pásma přímo úměrně roste přenosová
rychlost komunikace.

SF - Spreading factor

Parametr SF popisuje, na kolik chipů bude rozdělen jeden chirp, což mimo
jiné říká, kolik bitů bude reprezentovat jeden symbol. Se zvyšujícím se SF klesá
přenosová rychlost, avšak komunikace je odolnějsí vůči rušení. Důležitým faktem
je, že dva signály na stejném kmitočtu ale s různým SF jsou vzájemně ortogonální
a tudíž nedojde k vzájemnému rušení při současném vysílání více signálů. V LoRa
může parametr SF nabývat hodnot {6, 7, 8, 9, 10, 11, 12}.

CR - Coding rate

CR udává, jaká část z přenesené informace je redundantní, sloužící k zajištění
větší spolehlivosti komunikace. Parametr CR nabývá hodnot z {1, 2, 3, 4}, toto číslo

[…]

𝑆𝐹 = 10 ANO ANO ANO ANO
𝑆𝐹 = 11 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 12 NE NE NE NE

Tabulka 2.3: Test komunikace (Tx) v závislosti na parametrech 𝐶𝑅 a 𝑆𝐹

𝐶𝑅 = 1 𝐶𝑅 = 2 𝐶𝑅 = 3 𝐶𝑅 = 4
𝑆𝐹 = 6 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 7 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 8 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 9 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 10 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 11 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 12 NE NE NE NE

Testování vysílací části SDR

Ověření vysílací části LoRa SDR transceiveru proběhlo v následujících krocích.
Postupovalo se od nejnižších možných hodnot paramterů 𝐶𝑅, 𝑆𝐹 a 𝐵𝑊 k nejvyšším
a pozorovalo se, zda se odeslana zpráva zobrazí v databázi na PC. Výsledky jsou
patrné z tabulky 2.3, ve které ANO značí úspěšně přijatou zprávu jež vyslalo SDR,
NE naopak. Již bylo zmíněno, že pro 𝐶𝑅 = 2 (4/6) nebylo možné najít generující
matici, tudíž přenos zpráv se nemohl uskutečnit. Neočekávané výsledky se dostavily
se změnou 𝑆𝐹 . S hodnotami 7, 8, 9 a 10 vše pracuje tak, jak má. Při hodnotách 6, 11
a 12 gateway zprávy detekovala, nicméně výstup po dekódování obsahoval naprosto
odlišné hodnoty od vysílaných.

Závěr

Praktickým cílem práce bylo, na základě teoretického rozboru, vytvořit funkční
LoRa přijímač/vysílač na platformě LimeSDR v softwaru GNU Radio. Tento cíl byl
splněn, avšak ne pro všechny hodnoty parametrů modulace.

V implementaci vysílací části nebyl nalezen tvar generující matice pro hodnotu
𝐶𝑅 = 2 (kódovací poměr 4/6), což mělo za následek funkčnost vysílače pouze pro
hodnoty 𝐶𝑅 = 1, 3, 4. Dále byl problém s parametrem 𝑆𝐹 , pro jehož hodnoty 𝑆𝐹 =
6, 11 byly sice vyslané zprávy na testovacím zařízení detekovány, ale jejich obsah byl
naprosto jiný nežli obsah zpráv vyslaných. Pro hodnotu 𝑆𝐹 = 12 nebyly zprávy ani
detekovány. Pro všechny ostatní hodnoty (𝑆𝐹 = 7, 8, 9, 10) došly zprávy úspěšně.
S různými šířkami pásma se problémy nevyskytly.

Přijímací část byla převzata z [14]. Ani tento blok se nevyhnul problémům
s přenosem. Zprávy byly přijímány bezchybně pro všechny kódovací poměry (𝐶𝑅 =
1, 2, 3, 4), nebyl problém ani se změnami šířky pásma. Přijímač přestal fungovat pro
𝑆𝐹 = 6 s vypnutou volbou "implicit header". Při hodnotě 𝑆𝐹 = 12 nebyly zprávy
vůbec detekovány, při hodnotě 𝑆𝐹 = 11 byly zprávy detekovány, ale dekódovaná
zpráva byla odlišná od vyslané. Pro ostatní hodnoty (𝑆𝐹 = 7, 8, 9, 10) pracoval
přijímač spolehlivě.

Nefunkční vysílání pro 𝐶𝑅 = 2 by mohlo mít příčinu v nevhodné whitening
sekvenci použité při kódování. Všechny whitening sekvence byly převzaty z kódu pro
přijímač, které ovšem odpovídají whitening sekvencím pro čip Microchip RN2483.
Zařízení, na kterém byl LoRa transceiver testován (LoRaWAN gateway DRAGINO
LG01-N), obsahuje čip SX1276.

Takto navržený LoRa transceiver by mohl najít uplatnění v různých analýzách
provozu LoRaWAN sítí, avšak po přidání plné funkcionality (provoz na všech 𝑆𝐹
a 𝐶𝑅). Výhodou je potenciální možnost přijímání/vysílání na vícero kmitočtech,
veškerá omezení jsou daná propustností dat z SDR do PC a navrženým programem.
V takové aplikaci by SDR nebylo prvkem sítě, pouze by se snažilo dekódovat veš-
kerou LoRa komunikaci kterou zachytí. K plné analýze by bylo třeba znát šifrovací
klíče AES šifry. Bez znalosti klíčů lze provést analýzu jako v práci [15], která statis-
ticky vyhodnocovala komunikaci v LoRaWAN sítích z pohledu počtu komunikujících
zařízení, používaných hodnot parametrů 𝑆𝐹 , 𝐶𝑅, délky dat, a podobně.

Dále by zařízení s SDR mohlo pracovat jako prvek v síti LoRaWAN, ať jako
koncové zařízení, či gateway. Využití by našlo kupříkladu jako testovací zařízení pro
hledání zranitelností v LoRaWAN penetračními testy. Kdyby SDR účinkovalo jako
gateway se síťovým serverem, mohl by jít podvrhnout pravý síťový server a jemu
náležící koncová zařázení by byla spravována SDR s PC. Z pozice koncového zařízení
by zase bylo možné zamezit funkci gatewaye v síti, pomocí útoku DoS (viz [16]).
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Přílohy

V přiloženém CD k práci je k nalezení zdrojový kód pro OOT modul LoRa
kodéru. Dále obsahuje skript pro odesílání přijatých zpráv z gateway na server,
zdrojový kód pro zpracování přijatých zpráv na serveru a elektronickou podobu této
práce.
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