I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití SDR v LoRaWAN sítích
Jméno autora: Jan Zlevor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky K13137
Oponent práce: Ing. Pavel Purič, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Práce spojuje prostudování problematiky LoRaWAN jak z hlediska teoretického tak implementace a ověření v reálném hardware. Zadání tedy vyžadovalo po studentovi pochopit teoretické postupy, spojené se specifikací fyzické vrstvy, a tyto postupy pak následně implementovat. Proto hodnotím zadání jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Zadání považuji za splněné, bod zadání, ukládající návrh a implementaci dekodéru LoRaWAN byl sice splněn použitím již vytvořeného a volně dostupného bloku, zadání však bylo rozšířeno i o verzi kodéru vysílací strany, který byl studentem samostatně vytvořen, což lze pokládat za náhradu výše uvedeného bodu návrhu a implementace přijímací části.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p>Student použil jednak specifikace, získané studiem zdrojů, a dále informace, získané analýzou vzorových přenosových dat aplikovaných v rámci zvoleného SDR a předepsaného prostředí (GNU radio). Tento postup je v zásadě správný, avšak limituje rozsah získaných informací na konkrétní testované případy a volba těchto experimentů může ovlivnit správnost získaných informací, například v práci uváděné problémy s určením generující matice Hammingova kódu pro určité konfigurace kódových poměrů. Otázkou je, zda nebylo možné dané informace zjistit např. z publikovaných standardů a bylo nutné provést de facto reverzní inženýring na základě experimentů.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Student zvládl vypracovat text odpovídající rozsahu bakalářské práce, některé pasáže by si zasloužily detailnější popis, hlavně z hlediska zvolené metody či použitého hardware a software. Například v kapitole 1.1.5 autor nepopisuje, proč zvolil danou metodu demodulace, když uvádí odkaz na další použitelné způsoby demodulace. Popis SDR v kapitole 1.3.1 by si zasloužil detailnější rozbor použitých kmitočtových konverzí, tedy možné architektury SDR transceiverů (homodyn, superheterodyn) a o kterou architekturu jde v konkrétním případě použitého LimeSDR Mini. Ve vazbě na prezentované blokové schéma není zmíněna metoda vzorkování do komplexní obálky, která je důležitá pro následné softwarové zpracování v rámci GNU Radia. Dále mi schází detailnější popis parametrů daného SDR, kde je uveden pouze kmitočtový rozsah. Bylo by vhodné doplnit další klíčové parametry, které mají vliv na přesnost a kvalitu signálu, jako je např. Použitelná šířka pásma nebo vzorkovací kmitočet, rozlišení A/D a D/A převodníků a zda dané SDR může pracovat např. v plně duplexním režimu.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Práce je typograficky provedena korektně a čistě, text je logicky strukturován, použité obrázky a grafy jsou vhodně použity a informativní. Vztahy logicky číslovány s odpovídajícími vazbami v podobě křížových odkazů. Jisté nedostatky spatřuji v použitých symbolech, kdy jeden symbol (S) je použit jak pro signál, tak pro hodnotu datového symbolu. Autor se nevyhnul překlepům (Obr. 1.6., strany 4, 6, 17, 19, 22, vzorec 1.3), jejich míra není na úkor čitelnosti práce, dále se ve několika případech netrefil ve shodě podmětu s přísudkem (strany 14, 18, 23). Vztah pro generující a kontrolní matici je uveden opačně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Student použil odpovídající a volně dostupné zdroje, jak tištěné tak online. Zdroje jsou v práci korektně citovány, seznam použité literatury až na drobné odchylky vyhovuje citačnímu standardu.

Další komentáře a hodnocení

V práci mi trochu chybí detailnější popis postupu vytvoření samotného bloku kodéru (LoRa Transmitter) a jeho začlenění do hierarchie prostředí GNU Radio, například alespoň rámcový popis, jak jsou kódy v C++ doplněny (obestavěny) pro interakci v rámci flowchart a alespoň hrubá specifikace vytvořeného OOT bloku (což je vlastně jedno z prezentovaných těžišť práce).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. I když student k návrhu a implementaci dekodéru použil již hotového GNU Radio modulu, přínos vidím v provedení vlastní implementace a otestování správné funkčnosti dekodéru a hlavně v následném návrhu, naprogramování a implementaci kodéru LoRa WAN formou C++ OOT modulu. Mechanismus analýzy operací dekodéru a z nich vytvořené algoritmy pro kodér jsou v práci popsány stručně, nicméně dostatečně srozumitelně a přehledně. V práci je uveden i hrubý rozbor možných příčin neúspěšného přenosu pro některé kombinace parametrů fyzické vrstvy. Tato analýza by mohla být detailněji rozpracovaná, například porovnáním s produktem třetí strany pro vyloučení chyb daných např. firmwarem použité gatewaye nebo kódem použitého gr-lora modulu pro GNU Radio.

Doporučuji, aby se při obhajobě student vyjádřil k následujícím otázkám:

1. V jakém rozsahu se může pohybovat hodnota symbolu (ve vztazích 1.4-1.7 označená S), jak souvisí s parametrem SF a jak souvisí rozsah hodnot symbolu (tedy počet bitů přenesených za konstantní dobu T_s) s tvrzením, že s rostoucím SF klesá přenosová rychlost?
2. Jak se na postupu získání hodnoty symbolu, popsaném v kapitole 1.1.5, projeví přesnost určení počátku chirp signálu?
3. Jak je zajištěno přidělení 32bitové adresy koncovým zařízením (tedy odlišení jednotlivých senzorů), popsané v kapitole 1.2.1?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.8.2021

Podpis: